
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-99 del 06/11/2018

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Proroga al 31/12/2018 del Protocollo di 
Intesa  con  la  Regione  Emilia-Romagna  e  il  Comando 
Carabinieri  per  la  Tutela  dell'Ambiente  in  materia  di 
controllo e monitoraggio ambientale.

Proposta n. PDEL-2018-96 del 05/11/2018

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 6 (sei) novembre 2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione.  Proroga al 

31/12/2018 del Protocollo  di Intesa con la Regione Emilia-Romagna e il 

Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente in materia di controllo 

e monitoraggio ambientale.

VISTA:

- la  Legge Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che  con  D.G.R.  n.  2049  del  28/12/2012  e  D.D.G.  Arpa  n.  3  del  28/01/2013  è  stato 

approvato un Protocollo di Intesa tra la Regione Emilia-Romagna, Arpa e il  Comando 

Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente volto ad attuare una collaborazione, già attiva fin 

dall’anno 2008, per il monitoraggio ambientale ed il controllo del territorio, diretto alla 

prevenzione ed al contrasto dei fenomeni di illegalità in materia di tutela ambientale;

- che il suddetto Protocollo di Intesa è scaduto in data 28/10/2018;

- che  con D.G.R.  n.  1738 del  22/10/2018 la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  la 

proroga senza soluzione di continuità del Protocollo di Intesa di cui trattasi  fino al 31 

dicembre 2018;

CONSIDERATO:

- che permangono le condizioni per le quali l’Agenzia ritiene di proseguire tale attività di 

collaborazione, visti i risultati conseguiti;

- che le attività previste sono conformi alle attività istituzionali dell'Ente;

RITENUTO:

- opportuno,  quindi,  prorogare  fino  al  31  dicembre  2018 il  Protocollo  di  Intesa  con la 

Regione  Emilia-Romagna ed il  Comando dei  Carabinieri  per  la  Tutela  dell’Ambiente, 

allegato alla D.D.G. n. 3 del 28/01/2013;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 

Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 



Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge 7 

agosto 1990 n. 241, il Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni;

DELIBERA

1. di  prorogare,  senza soluzione  di  continuità,  fino al  31 dicembre  2018 il  Protocollo  di 

Intesa  con  la  Regione  Emilia-Romagna  ed  il  Comando  dei  Carabinieri  per  la  Tutela 

dell’Ambiente in materia di controllo e monitoraggio ambientale, allegato alla D.D.G. n. 3 

del 28/01/2013.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


